ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Березовского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

      от 21 сентября 2017г.                                                                      № 48
О межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

   В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома  аварийными и подлежащими сносу или реконструкции», в с изменением кадрового состава администрации Березовского сельского поселения, руководствуясь Уставом Березовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить следующий состав межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области:

Печерская Н.А.. – Глава Березовского сельского поселения, председатель комиссии;

Манжосова Л.А..– ведущий специалист администрации Березовского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

Печерская Г.А.– специалист администрации Березовского сельского поселения, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

           Ильин В.В. -  начальник отдела по ЗПП, торговле и бытовому обслуживанию администрации Еланского муниципального района (по согласованию);

Руденко О.В. – начальник отдела по архитектуре и градостроительству Еланского администрации муниципального района (по согласованию);

Петрушова Н.Ю.– начальник отдела ФГУП «Ростехинвентаризации – Федеральное БТИ» Еланское отделение (по согласованию);

Меленберг Е.Н. – начальник ОНД по Еланскому району УНД ГУ  МЧС России по Волгоградской области (по согласованию);

Русяев Е.В. –  директор МБУ «Экологический фонд» (по согласованию).

К работе комиссии привлекаются:

- собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо) (с правом совещательного голоса);

- а в необходимых случаях - квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

3. Признать утратившим силу постановление администрации от 03.04.2015 года № 21. О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРИЗНАНИЮ ПОМЕЩЕНИЯ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ, ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ НЕПРИГОДНЫМ ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ И МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ И ЧАСТНОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПРИГОДНЫМ (НЕПРИГОДНЫМ) ДЛЯ

ПРОЖИВАНИЯ  В БЕРЕЗОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Березовского сельского поселения                                  Н.А.Печерская

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Березовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области (далее - комиссия) создается Администрацией Березовского сельского поселения (далее - Администрация сельского поселения) создается для проведения на предмет соответствия указанных помещений и дома требованиям, установленным в Постановлении Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции".

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на жилые помещения, расположенные в объектах капитального строительства, ввод в эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не осуществлены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

1.3. В настоящем Положении используются понятия и термины в тех значениях, которые установлены в Постановлении Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции".

         1.4. В состав комиссии включаются представители Администрации сельского поселения, председателем комиссии назначается должностное лицо Администрации сельского поселения, а также в состав комиссии должны быть включены представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

 К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях - квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

1.5. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости в сроки, определяемые председателем комиссии. В ходе заседания комиссии секретарь комиссии ведет протокол заседания, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь комиссии.

1.6. Комиссия в своей деятельности руководствуется п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пп. 8, 9 ч. 1 ст. 14 и ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

- обеспечение прав и законных интересов граждан при признании жилых помещений непригодными для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- обеспечение законности и обоснованности принимаемых решений.

2.2. Основными функциями комиссии являются:

- проведение оценки и обследования указанных помещений и дома на предмет соответствия требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещения, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 (далее – Положение).

3. Права комиссии

3.1. Комиссия вправе:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для ее деятельности документы, материалы, информацию от организаций различных организационно-правовых форм.

4. Порядок работы Межведомственной комиссии

4.1. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Деятельностью Межведомственной комиссии руководит председатель Межведомственной комиссии, который:

осуществляет общее руководство Межведомственной комиссией;

определяет дату и время проведения заседания Межведомственной комиссии;

дает поручения членам Межведомственной комиссии, связанные с ее деятельностью;

председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии.

В случае отсутствия председателя Межведомственной комиссии деятельностью Межведомственной комиссии руководит заместитель председателя Межведомственной комиссии.

4.3. Секретарь Межведомственной комиссии:

информирует членов Межведомственной комиссии о дате, времени и повестке дня заседания Межведомственной комиссии;

готовит материалы на рассмотрение Межведомственной комиссии;

оформляет протоколы заседания Межведомственной комиссии;

оформляет заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания;

обеспечивает учет и хранение документов и протоколов заседаний Межведомственной комиссии.

Члены Межведомственной комиссии участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии лично без права передачи своих полномочий другим лицам.

Заседание Межведомственной комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей ее членов.

4.4. Решения Межведомственной комиссии принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя Межведомственной комиссии является решающим (за исключением случаев привлечения квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций).

Межведомственная комиссия осуществляет признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, а также признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания в порядке и на основании оценки соответствия требованиям, установленным Положением.

4.5. По результатам работы Межведомственная комиссия принимает решение в соответствии с п. 47 Положения, оформленное в виде заключения о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания (далее - заключение) по форме согласно приложению N 1 к Положению или акта обследования помещения по форме согласно приложению № 2 к Положению.

4.6. Заключение (акт) составляется в трех экземплярах. Один экземпляр направляется в администрацию Березовского сельского поселения, второй экземпляр направляется заявителю, третий экземпляр остается в деле, сформированном Межведомственной комиссией.

4.7. Протокол заседаний Межведомственной комиссии подписывается всеми присутствующими на заседании членами Межведомственной комиссии, который утверждается председателем Межведомственной комиссии.

Утверждено

Постановлением администрации Березовского сельского поселения от 21.09.2017 г. № 48